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Abstract

Title:

A Case Study of Physiotherapy treatment of Low Back Pain.

Thesis aim:

This thesis involves a case study regarding physiotherapy approach to low back pain

localized in the area of the lumbo-sacral junction and the left hip joint. The theoretical

part aims to explain the kinesiology and biomechanical pathologies of the lumbo-sacral

joint and pelvic girdle functioning as a unit. While the practical part refers to the case

study; the examinations used and the effectiveness of the therapy with the approaches

used.

Methods:

The practical part is based on a 55 year old female, in a state of 2 year post fall on the

left hip who now complains of low back and left hip joint pain. The study consisted of

physiotherapeutic approaches for initial kinesiological examination, followed by 5

therapy sessions lasting an hour each, and a final kinesiological examination. All

methods used were non-invasive.

Results:

Progress was very much markable in the course of 5 days of therapy. The patient's pain

level at the left hip joint and low back pain (LBP) decreased. The therapies used have

shown to be very successful concerning my patient's diagnosis.

Conclusion:

The patient felt the improvements and after 5 sessions, her goal's have been met, and

that was to decrease the pain she felt at rest, during sleep. The patient is very motivated,

therefore her prognosis is great.

Keywords:

Lumbo-sacral pain, hip joint pain, muscular imbalance, case study, physiotherapy
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1 General part

1.1 Low Back Pain; an introduction

Low back pain (LBP) is the most common symptom that leads individuals to seek

the health care profession. Its etiologies are caused by different factors that contribute to

a dysfunction; either functional or structural. Physiotherapy for LBP can be prescribed

as a conservative treatment plan, or as complimentary treatment to pre-operative cases,

or to rehabilitate post-operative cases.

The main goal of a physiotherapeutic management in regards to LBP is to pick-point

the location and cause of the dysfunction that leads to the symptoms, and alter them. For

this reason, a perspective understanding of the anatomy, kinesiology and functional

alterations of kinesiology along with biomechanics of the human body is needed. In this

section I will describe these areas in detail in the region of the lumbar spine and pelvic

girdle.

1.2 An introduction to the Lumbar Spine and the Pelvic girdle

The lumbar spine functions as a complex interplay of musculo-skeletal and

neurovascular structures creating a mobile, yet stable transition between the thorax and

the pelvis. It repetitively sustains enormous loads throughout one's life time, while still

providing the mobility necessary to allow a person to perform tasks associated with

activities of daily living (ADL) (1).

In addition, it provides the fibro-osseous pathway for the inferior portion of the

spinal cord, cauda equinda and lumbo-sacral spinal nerves travelling to and from the

trunk and lower extremity (1).

Considering the magnitude and complexity of these functional demands, LBP is the

most common site of dysfunction representing the most frequent musculo-skeletal

problems with their enormous variability of its clinical manifestation. This in turn

imposes a challenge in the diagnosis of LBP (1).

The pelvic girdle primarily functions to position the hip joint for effective limb

movement (2). The bony pelvis, consisting of 2 innominate bones and the sacrum. This

provides the transition from the upper trunk to the lower limbs (1).
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1.3 Anatomy of the Lumbar Spine and Pelvic girdle

The vertical dimensions of the lumbar vertebral bodies are positioned anteriorly,

forming a slight wedge-shaped that results in adjacent vertebrae forming a natural

lordotic curve. The vertebral bodies become progressively larger from L1-L5 as a

function of progressively increasing load demands from cranial to caudal (1).

Anatomical variations in the facet joint planes is common, for example, facet joint

planes on one side of a vertebrae may be oriented more obliquely than the facet joint

plane on the opposite side, leading to asymmetrical side bending or rotation (1).

Lumbo-Sacral (LS) junction

The L5 vertberae is atypical, because it's features reflect its rate in transmitting the

weights of the head, upper limbs and trunk to the sacrum. It has massive transverse

processes that are in contact with the entire lateral surface of the sacral pedicle and side

of the sacral body. The contrast between the anterior and posterior heights of the

vertebral bodies is also the greatest at L5. This along with the greater anterior than

posterior heights of the fifth lumbar inter-vertebral disk (IVD), contributes to the angle

formed at the lumbo-sacral junction (1).

The superior articular processes of L5 are typical, put the facets on the inferior

articular processes are vertical and project anteriorly and slightly laterally to articulate

with the superior articular processes of the bone of sacrum. This in turn places the

lumbo-sacral facet joint cavities in a coronal plane. This change from sagittal to coronal

plane contributes to lumbo-sacral integrity by resisting the shearing stress between L5,

lowest IVD and the base of the Sacrum (1).

The Sacrum

The Sacrum is also known as vertebra magna. It is the most atypical vertebrae; it's

shaped as an inverted triangle formed from the fusion of five sacral vertebral segments.

The broad base of the Sacrum projects antero-superiorly to articulate with the L5 at the

LS junction. Its blunted apex- projects antero-inferiorly to articulate with the first

coccygeal segment at the sacro-coccygeal (SC) junction (see figure 2) (1). Muscles

originating from here are the piriformis, multifidus, erector spinae and gluteus

maximus. The sacrum has four sets of separate dorsal and ventral foramina for the

passage of dorsal and ventral primary rami of spinal nerves S1-4 (1).
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The Innominate Bone

We have two innominate bones, and each bone is formed from the union of three

separate bones called ilium, ischium and pubic. These three unite at a central point - the

acetabulum, from which they expand (1). The cartilage on the acetabulum is thickener

in the periphery where it merges with a rim of fibrocartilage that contributes to the

stability of the joint (2). Muscles originating from the ilium, ischium and pubis are

described below. Table 1 shows a summary of the muscles originating from the

innominate bones along with their functions (2).

Table 1: Summary of the muscle discussed above and their functions (2):

Muscle Function at the hip

Rectus femoris Flexion

Iliopsoas Flexion

Sartorius F, ABD and lateral rotation

Pectineus F, ADD and lateral rotation

TFL F, ABD and medial rotation

Gluteus maximus E and lateral rotation

Gluteus medius ABD and medial rotation

Gluteus minimus ABD and medial rotation

Gracilis ADD

Adductor magnus ADD and lateral rotation

Adductor longus ADD, lateral rotation and assists with F

ADD brevis ADD and lateral rotation

Semitendinosus E

Semimembranosus E

Biceps femoris (long head) E of thigh

The 6 external rotators

(Gamellus inferior and superior,

piriformis, obturator internus and

externus, quadratus femoris)

External rotation of thigh
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The Lumbar Plexus

The lumbar plexus is formed by the

loops of communication between the

anterior divisions of the first three and the

greater part of the fourth lumbar nerves; the

first lumbar often receives a branch from the

last thoracic nerve. It is situated in the

posterior part of the psoas major, in front of

the transverse processes of the lumbar

vertebræ (3). Its innervations are both motoric

and sensory (see figures 1, 2 and 3).

The Sacral Plexus

The sacral plexus (see figure 4) is formed by the LS trunk, the anterior division of

the first and portions of the anterior divisions of the second and third sacral nerves. The

LS trunk comprises the whole of the anterior division of the fifth and a part of that of

the fourth lumbar nerve; it appears at the medial margin of the psoas major and runs

downward over the pelvic brim to join the first sacral nerve. The anterior division of the

Figure 1: The Lumbar Plexus (3)

Figure 2: Dermatomal innervation by
the Lumbar plexus on the anterior
aspect of the leg (3)

Figure 3: Dermatomal innervation
by the Lumbar plexus on the
posterior aspect of the leg (3)
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third sacral nerve divides into an upper and a lower branch, the former entering the

sacral and the latter the pundendal plexus (4).

The nerves forming the sacral

plexus converge toward the lower part

of the greater sciatic foramen, and

unite to form a flattened band, from

the anterior and posterior surfaces

which several branches arise. The

band itself is continued as the sciatic

nerve, which splits on the back of the

thigh into the tibial and common

peroneal nerves. These 2 nerves

sometimes arise separately from the

plexus (4).

1.4 Kinesiology of the Lumbar Spine and Pelvic girdle

The osseous parts of the Lumbar spine compromise of 5 vertebrae's; L1-L5.

However, sometimes the junction between the first and second sacral vertebrae fails to

fuse, this is called Lumbarisation, and results in a sixth mobile lumbar vertebrae. In

some cases the LS junction fuse together during growth and development, and in this

case there is a Sacrolisation of the LS junction. Yet, it is important to note that neither

of these cases appears to increase the risk of LBP (1).

Motions of the Lumbar spine (1)

Gross motion of the lumbar spine is based on cardinal planes, and following

demonstrates the motions physiologically possible to execute in the lumbar spine in

their certain planes: flexion in the sagittal plane, extension in the sagittal plane, lateral

flexion in the frontal plane and rotation in the transverse plane.

The main structures that allow these motions are the muscles and ligaments attached


[…]


stretching, strengthening exercises, sensori-motoric training, and maintaining a correct

posture, body carriage and movements during activities of daily living and work.

From this point of view, I believe the patient to have a very good prognosis relating

to her low back and pain, along with the slow change of her posture and so the musculo-

skeletal structure (which was very much visible within the short span of 5 day therapy).

The patient is also being prescribed physiotherapy sessions three times a year, 6

sessions at a time by her neurologist. For further improvements, it could be helpful to

concentrate on the patient's upper trunk and correct the musculo-skeletal and

neurological problems that arise from there in order to obtain the optimal therapeutic

effect that can be reached.
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5 Summary of the thesis

This thesis consists of a case study of physiotherapy treatment of a 55 year old

female, with the diagnosis of low back pain due to 2 year post slip and fall injury, with

the pain localised in the area of the LS junction and left hip joint.

The general part of the thesis explains the anatomy, kinesiology, functional

alterations of the kinesiology, biomechanics and some pathologies and their

rehabilitation and treatment found in the region of the lumbar spine and the pelvic

girdle; which is specific to this case study. The main aim of this section is to provide

these in detail in order to understand the mechanisms of movement and injury, therefore

to find possible logical therapeutic methods for the rehabilitation of my patient.

The specialised part was the case study itself, and consisted of the patient's

anamnesis, differential consideration, initial kinesiological examinations, further

examination proposals, therapy proposals, short-term and long-term rehabilitation plans,

detailed description of 5 therapy sessions and a final kinesiological examination.

The intial examination showed the patient's pain level was at 5/10 on VAS on the

area of LS junction and left hip area. The main problems presented was the

hypertonicity of the TFL, piriformis, gluteals and adductors bilaterally but more on the

left side, bilateral weakness of the gluteals and abdominals, along with decreased ROM

in both ABD and ADD of both hip joints. Furthermore, blockages being present in the

ribs, thoracic and lumbar spines, SI joint and joints of the lower extremity (bilaterally).

Decrease in proprioception and dermatomal sensitivity was also visible on the left lower

extremity.

During the 5 therapy sessions, the main techniques used where soft tissue

techniques, mobalisation and PIR by Lewit, PNF relaxation and strengthening

techniques by Kabat, sensori-motor exercises, breathing exercises and autotherapy

exercises for stretching and strengthening specific muscles.

Following therapy, the improvements were visible, while the pain level decreased to

3/10 and 1/10 on VAS on the LS junction and left hip joint respectively. Furthermore,

the hypertonic muscles relaxed and the weak muscles improved in strength (of the

muscles mentioned above). The ROM in ABD and ADD of the left hip joint improved

by 15 and 10 decreased respectively, joint blockages also cleared, and a visible increase

in dermatomal sensitivity was observed on the left lower extremity.
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 Overall, the patient is very motivated to continue with the exercises, and is taking a

keen interest in altering her faulty posture during ADL and work, therefore her

prognosis is great. Further physiotherapy sessions would be helpful in order to correct

any musculo-skeletal dysfunctions present in the region of the upper trunk.
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7.3 List of abbreviations

ABD- Abduction

ADD- Adduction
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AIIS- Anterior inferior iliac spine

BMI- Body mass index
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COM- Centre of mass

Cm- centimeters

DSIL- Dorsal sacro-iliac ligament

ER- External rotation

E- Extension

F- Flexion

FTVS- Fakulta Telesne Vychovy a Sportu

IR- Internal rotation

IAP- Intra-abdominal pressure

ISIL- Interoesseous sacro-iliac ligament
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IVD- Intra-vertebral disk

Kg- Kilograms

LBP- Low back pain

LDF- Lumbo-dorsal fascia

LS- Lumbo-sacral

NSAID- Non-steroidal anti-inflammatory drugs

PIR- Post-isometric relexation

PLL- Posterior longlitudenal ligament

PNF- Proprioceptive neuromuscular facilitation

PIIS- Posterior inferior iliac spine

PSIS- Posterior superior iliac spine

ROM- Range of motion

SC- Sacro-coccygeal

SI- Sacro-iliac

TFL- Tensor fascia latae

TENS- Transcutaneous electrical nerve stimulation

TLSO- Thoracic-lumbar-sacral othrosis

TrPt- Trigger point

UI- Urinary incontinence

VSIL- Ventral sacro-iliac ligament

VAS- Visual analogue scale

7.4 The advice sheet

Advice sheet handed to the patient:

1) Stretch as much as possible

2) Strengthen your buttocks and abdominal muscles every 3 days

3) Keep yourself comfortable- use a pillow for your back; if driving for a long

time, use a pillow for your back

4) Try to think about posture as much as possible

- Head, neck and shoulder

- Try not to tilt your pelvis backwards

- Keep a straight spine

5) If you want to pick something from the floor, do it by bending you knees and

using your arms (try not to lift anything heavy during the mornings)
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6) Getting out of bed- turn to your most comfortable side, put your legs out first,

push yourself to sit using your hands by extending your elbows

7) Groceries- carry bags on both hands. Try to let them be of equal weight

Extra important things:

a) Facilitate your left leg and hands where you feel numbness by brushing it with a

spiky ball

b) Use a hot/warm towel then a cold towel on the places where you feel tingly

sensation (for about 2 minutes each, for 14 minutes)

c) Put the spiky ball under your foot and roll it, let it copy the shape of your foot

(you can do the same with an empty plastic bottle)

d) Put your foot flat on the ground when you're seated. Press down on the 3 points

that we talked about. Then very slowly slide your heel backwards just by 1 cm

(without lifting it off the ground)

e) If you feel neck pain; stretch (the patient has pictures of self-PIR for the upper

trapezius, sternocleidomastoid, levator scapulae and scalene anterior, and she

has been instructed on how to perform them)

f) If you suffer from great headaches or pain, place a hot pack on your shoulders,

and try stretching

7.5 Ethic's board approval and patient's consent form

See next two pages.