REPORT OF BACHELOR THESIS - opponent

Opponent's name:

PhDr. Edwin Mahr, Ph.D.

Leadership's name:

Student's name:

Lousin Moumdjian

Title of diploma thesis:

A Case Study of Physiotherapy Treatment of Low Back Pain

Goal of thesis:

To explain kinesiology and biomechanical pathologies of the lumbo-sacral joint and pelvic girdle functioning as a unit. In the practical part to refer about the case study and used therapy.

1. Volume:

* pages of text 73
* literature 26
* tables, graphs, appendices 17, 15, 1

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theroretical knowladges x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis classification

evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
depth of analysis of thesis x
logical constutrcution of work x
work with literature and citations x
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tablels) x
stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average
-- --------------- ---------

5. Comments and questions to answer:

Would You aplicate the Mc Kenzie Method for this patient?

6. Recommendation for defence:

YES NO
------------ -----------

7. Designed classificatory degree

excellent

according defence

Date: 9.5.2011

signature of the oponent